### §. 1018.

*Si quis cum telo ambulaverit tui necandi causa, vel alio quocunque modo tibi infidietur, ut periculum non sit evitabile; occupari potest facinus, seu cum e medio tollere licet, in statu scilicet naturali.* Etenim si quis cum telo ambulaverit tui necandi causa, vel alio quocunque modo tibi infidietur, ut periculum non sit evitabile, continuo quasi præsens est vitæ aut mutilationis membri cujusdam periculum, e quo liberari nequis nisi infidiatore e medio sublato. Quoniam itaque hoc periculum avertere debes (§. 371), adeoque tibi jus est ad ea, sine quibus declinari nequit (§. 142 part. 1. *Phil. præf. univ.*); jus tibi est alterum e medio tollendi, seu facinus occupandi. Quamobrem si quis cum telo ambulaverit tui necandi causa, vel alio quocunque modo tibi infidietur, ut periculum non sit evitabile;

bile; facimus occupari potest, seu eum e medio tollere licet, in statu scilicet naturali.

Etenim in statu civili alia sunt media, quibus securitati tue consulitur, ut adeo medium unicum non in sublatio alterius: quamobrem hic observanda sunt, quæ de mediis lenioribus duriori præferendis præcipiuntur (§. 982). Ceterum propositio præfens adeo evidens visa fuit *Ciceroni*, ut pro *Milone* c. 7. exclamet: insidiatori & latroni quæ potest afferri injusta nex? Hinc & l. 4. C. ad L. *Covel. de sic.* culiber permittitur insidiantem prætereuntibus in via nocturno tempore occidere & l. 7. *cod. tit.* quoad poenam is, qui cum telo ambulaverit hominis necandi causa comparatur homicidæ. Sed de his plura dicentur suo loco. Erit autem propositionis præfentis quoque usus in demonstrando jure belli, quando Jus Gentium ex genuinis suis principis demonstraturi sumus. Nihil enim hic proponimus, quod non in securis certissimum spondeat usum. Jura nimirum omnia radicanter in iis, quæ obtinent in statu naturali.

§. 1019.

*Quando vim intendam ut repellere non liceat.*

*Si aggressori viam intercludere possis, ne ad te accessus modo, quo supra evicimus, si quis fuga evitare possit læsionem ab altero sibi intentatam, eum fugere debere.*

Qui imprudenter pectus suum hosti objicere eum affirmant, quem parietes & janua possunt defendere, quemadmodum *Puffendorfius* de J. N. & G. lib. 2. c. 5. §. 9. rationem reddunt, quæ ad scopum præsentem nil facit. In jure enim naturæ non quæritur, quid prudenter fiat; sed quid juste ac licite fiat. Alia enim de jure quæstio est; alia non prudentiæ sit jure suo uti, an aliquid de eodem remittere. Immo in præfenti casu prudentiæ tribui nequit, quod est debitum (§. 170 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Ceterum propositio præfens minime contradicit præcedenti. In casu enim præfens periculum actu præfens est; in casu præcedenti non

nisi quasi præsens, quis nunquam certus esse potes, annon hoc momento fiat actu præsens. Præterea in casu priori certum est tibi jam imminere periculum; in posteriori tibi non certo constat, utrum periculum jam sit actu præsens, nec ne, cum ex improvise irruere queat.

§. 1020.

*Si quis minis temere ejectis metum incusserit, ob eas solas alterum e medio tollere non licet.* Si quis enim minis temere ejectis metum incutiat alteri, nondum certum est, quod sit factururus, quæ minitatur: quin contrarium tantum non semper fieri constat. Quamobrem ex minis solis colligi nequit, imminere tibi periculum, quod aliter evitari nequit, nisi adversario e medio sublato. Quamdiu itaque certum non est periculum tibi imminere, nec tibi competit jus aliquod istud avertendi, quod nullum est (§. 142 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Quare si quis minis temere ejectis metum incusserit, ob eas solas alterum e medio tollere nondum licet.

*An propter minas interficere liceat alterum.*

Lex naturæ nobis non concedit jus defensionis nisi periculi declinandi gratia. Quamobrem per se patet, periculum aliquod adesse debere, quod aliter evitari non potest, ubi defensio licita esse debet. Certo igitur constare debet de periculo imminente aliter non evitabili, quam his vel istis mediis utendo. Si quis vi præsentis impetat corpus, periculum, quod imminet, non modo præsens est, verum etiam certum est, quod jamjam immineat, & ex circumstantiis præsentibus colligitur, quomodo repelli possit. Ubi imminet e longinquo, certum esse debet, quod ex improvise irruere possit, ut illud tunc, quando ingruit, declinatu sit impossibile. Atque tum præoccupandum facinus. In moralibus autem magna probabilitas æquipollet certitudini. Solæ minæ non sufficiunt, ut probabiliter colligas imminens periculum, quin potius haud raro probabilitati detrahunt. Rationes demum patebunt ex philosophia morali, reipsa per experientiam

(*Wolphi Jus Naturæ Tom. I.*) Q999 *obviam*

obviam manifesta. Quamobrem metum vix ulla ratione probabili nixum vi repellere nondum licet. Immo si vel maxime circumstantiæ addant minis probabilitatem, quam per se non habent; periculum tamen imminens nondum haberi potest pro certo, aut vero æquiparari, propterea quod temporis mora interposita non modo mutari potest ejus, qui malum tibi inferendum decrevit, voluntas; verum etiam lenissimis mediis evitandi, si quod est, periculum sit locus. Non igitur quicumque metus locum facit mediis durioribus avertendi periculum, quod imminere posse suspicaris, consequenter nec quævis minæ jus occupandi facinus conferunt. Quæ hic dicuntur antea demonstratis consentientia probe perpendenda sunt. Ita enim futurum confido, ne quis jus se defendendi ultra justos limites extendat lege naturali præstitutos.